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 برخاستن از 
آتش درون

پیشگیری را جدی بگیریمسالانه13هزارنفربراثرسوختگیدچارمعلولیتمیشوند
فرهنگ پیشگیری از سوختگی، حلقه 
مفقوده ای است که نپرداختن به آن 
سبب شده سالانه حدود ۳۰۰ هزار 
نفر به هر شکلی و با درجات مختلف 
دچار سوختگی می شوند و این امر 
با توجه به جمعیت ایران ۸ برابر 
متوسط جهانی است، موضوعی که 
دکتر محمدجواد فاطمی فوق تخصص 
جراحی پلاستیک و ترمیمی، استاد 
دانشگاه علوم پزشکی ایران و رئیس 
هیأت مدیره انجمن ققنوس درباره 
آن به »ایران« می گوید:»ایران جزو 
کشور های بالای جدول شیوع و بروز 
سوختگی است و سه چیز سبب کنترل 
و کاهش آن می شود که شامل قوانین 
مناسب، استاندارد  سازی فضا های 
عمومی، منازل، سیستم های گرمایشی 
و وسایل پخت و پز است. سومین 
عامل نیز آموزش است تا مردم را به 
سمت پیشگیری از سوختگی سوق 
دهیم اما متأسفانه از هیچ یک از 
عوامل به شکل مناسب برخوردار 
نیستیم به طوری که قانون نداریم، 
اگر هم داشته باشیم اجرا نمی شود.«
وی ادامه می دهد:»در استاندارد سازی 
مشکل داریم و در اماکن عمومی مثل 
بیمارستان ها، پاساژ ها، کارگاه ها و... 
شاهد آتش سوزی هستیم. متأسفانه 
آموزش ندیدن مردم باعث بروز این 
حوادث می شود و لازم است شهروندان 
و دولت  نگاهشان را به سوختگی تغییر 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

افقی:
 1 - پول یا هدیه  مراسم عقد - مجزا و سوا

2 - همه و همگی - بچه ترسان معروف 
- امتداد

۳ - مرمت، بازسازی - ضرر - گریه با صدای بلند
4 - کلام تأسف- نرم افزاری کاربردی - وضع دستگاه 

گوارش - خاک مرغوب
5 - ساز شکوه گر - دوندگی و جست و جو - فرو بردن 

لقمه
6 - چوب دستی قلندر - دردها - شخص مبهم

7 - رشته تزئینی - ظرف چای خوری - خواب کوتاه
۸ - پارچه تزئینی پرده - امر به رفتن - علم اشکال

9 - رتبه سایت - تعویض و دادوستد - سازمان بین المللی 
توسعه کشاورزی

1۰ - آبادی - رهبر حزب کمونیست - شهر »ترکیه«
11 - قوای درک اشیا - سقز امروزی - زمین

12 - پوز - این دوست دانشمند و خاموش - برکت 
برنج - فوری

1۳ - اسم دخترانه - خانه - آرسنیک
14 - ترعه - ورزش توپ و راکت - شکر متبلور

15 - گیاهی طبی برای درمان ریزش مو و رفع سرفه - 
محصول به دست آمده از طریق زراعت یا صنعت

  
عمودی: 

1 - چاشنی سفره شمالی ها - انبار غذای بدن
2 - یک دل و یک زبان - بذر کتان - مقابل »لیل«
۳ - طبق تشریفات - مرام، عقیده - گلر استقلال

4 - گویشی در کشورمان - منفرد - افشاگری - نیکویش 
ماندنی است

5 - نمونه ساختمان - مرطوب - رنج
6 - سایه - یک مقام بالا در سیستم سیاسی امپراطوری 

عثمانی - از اعداد ترتیبی
7 - درنده تیزپا - نگهبان - پیشوند ضدیت فرنگی

۸ - میوه معطر - زودشکن - حوض کوچک
9 - پروانه، رخصت - نوعی پرانتز - در حمام بجویید

1۰ - زرنگ و باهوش - عدد بلبل! - کله
11 - صد متر مربع - شاخه تازه درخت - علامت اعشار

12 - نه مایع نه جامد - شهر بی دفاع! - با ارزش - شرکت 
اتومبیل ساز فرانسوی

1۳ - اسیری و گرفتاری - نوعی پنیر سفت - آتشگیر
14 - بی باک - میز خطابه - اساس

15 - جوابش »هوی« است - گهگاه
  

افقی:
 1 - یاری خواستن - فیلم  مرحوم 

خسرو سینایی
2 - حواله پول - پارچه پرزدار - معاینه پزشکی

۳ - خیال ها و پندارها - جوهر مازو- نژاد مردم ایران
4 - امر به نالیدن - سیما - کشکینه - آقای اسپانیولی

5 - ورقه اعتبار خرید - کفن - گریه
6 - زرنگ و باهوش - مردمان صاحب ادب و فرهنگ - 

دید چشم
7 - دیدن - کاخ تخت جمشید - تلفظ »د«
۸ - کتاب لغت - شبیه - کیفیت برتر صدا

9 - روستایی از توابع »آسارا« - از عناصر شیمیایی - مادر 
ملت ها در تورات

1۰ - عدد ورزشی - دستگاه مخابراتی - پایتخت کردستان 

عراق
11 - ضد هست! - به پیشانی می بندند - او

12 - دل آزار کهنه - آتشگیره - از ویتامین ها - طولانی ترین 
رود جهان

1۳ - مرکز »آذربایجان« - آسیاب خانگی - نگارگری
14 - سروری و بزرگواری - ابریشم مصنوعی - سرویس 

اشتراک  آنلاین خودرو
15 - نوگرایی و تجدد - موسیقیدان اتریشی

 
عمودی: 

1 - اثر تاریخی بوشهر - صدای انفجار
2 - فرمانده یک گروهانِ ارتش - بلندمرتبه - نقدنویس

۳ - دارای عیال و اولاد شدن - آجر نصفه - ناشی
4 - از اناجیل - نردبان - حرف صلیب - شهر »اتریش«

5 - آرنج - سسی معمولاً تند - صوت دهن کجی

6 - رئیس جیمز باند - ناب - به تنهایی
7 - فرزند مؤنث - مرکز »لیختن اشتاین« - ریز نمرات 

مخصوص
۸ - رمل و شن - پرنده ای پر سروصدا - از مردم هرات

9 - هویدا - یک دسته سرباز - سر و سامان
1۰ - نام »دکولو« ملی پوش تیم ملی بسکتبال فرانسه - در 

صبحانه میل کنید - مخلوط کردن
11 - ضمیر فرنگی - ماسک - کشوری در آفریقا

12 - مخفف سیامک - حرف بعد از »چ« - تیزاب - صدای 
کلاغ

1۳ - رنجور - واسطه معامله - سازمان فضایی
14 - ماده ای در برگ چای - اسلحه شمشیربازی - الهه 

هندی
15 - زمستان - نویسنده کتاب »زمین ناپدید شونده« 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان

دهند چراکه سوختگی قابل پیشگیری 
است اما قابل درمان نیست. اگر 
از  سبب  و  افتاد  اتفاق  سوختگی 
بین رفتن پوست شد، دیگر قابل 
جایگزین کردن نیست. ممکن است 
با جراحی پلاستیک بخشی از آسیب 
را ترمیم کنیم اما هیچ وقت مثل 
روز اول نمی شود به همین دلیل باید 
پیشگیری را سرلوحه رفتار خود در 
زندگی قرار دهیم و برای یادآوری آن، 
در تقویم کشور یک روز را به عنوان روز 

ملی سوختگی نام نهادند.

معلولیت ۱3 هزار نفر به دلیل 
سوختگی

بالا بودن آمار سوختگی در ایران در 
حالی رقم می خورد که این آسیب 
جسمی در زمره دردناک ترین آسیب ها 
قرار دارد و بیماران دچار سوختگی 
حتی آن تعداد که دچار درصد پایینی 
از سوختگی شده اند به دلیل آسیب 
اعصاب و بافت های بدن در طول دوره 
درمان، رنج غیرقابل تسکینی متحمل 
می شوند. مطالعات نشان می دهد اگر 
مبلغ ناچیزی در پیشگیری از سوختگی 
سرمایه گذاری کنیم ۳۰ برابر سود 
می بریم و با توجه به منابع محدودی 
که داریم باید به این آمار توجه ویژه ای 
داشته باشیم. دکتر فاطمی در این باره 
می گوید:»با پیشگیری از سوختگی 
علاوه بر اینکه مردم رنج کمتری 
می کشند و آمار فوتی های ناشی از 
سوختگی کاهش می  یابد، هزینه های 
درمان هم کمتر می شود، اما متأسفانه 
در این زمینه حرکت لاکپشتی داریم و 
هنوز به این مهم دست نیافته ایم.«

او با اشاره به اینکه آمار سوختگی در 
کشور های جهان سوم بیشتر است، 
توضیح می دهد:»یکی از مشکلات این 
دسته از کشور ها نداشتن آمار مشخص 
و مدون در حوزه های مختلف است، 
اما طبق بررسی های ما، سالانه حدود 
2۰۰ تا ۳۰۰ هزار نفر دچار سوختگی 
می شوند که از این تعداد، ۳۰ هزار 
نفر سوختگی شدیدی دارند که لازم 
است در مراکز سوختگی سراسر کشور 
بستری شوند. متأسفانه سه هزار نفر 
از آنها به دلایل مختلف فوت می کنند 
و 27 هزار نفر هم ترخیص می شوند 
که نصف این تعداد یعنی 1۳ هزار نفر 
دچار معلولیت و ازکارافتادگی می شوند 
و این در حالی است که همه اینها قابل 

تا قادر به بازگشت به جامعه باشند 
اما به دلیل آنکه اغلب بیماران از 
اقشار ضعیف جامعه  اند از تأمین هزینه 
درمان های ترمیمی و پلاستیک عاجز 
بوده، بنابراین تا پایان عمر محکوم 
به تحمل آثار ناخوشایند زخم های 
بهبود نیافته هستند، موضوعی که دکتر 
فاطمی به آن اشاره می کند و می گوید: 
»درمان های ما بسیار غیراستاندارد 
است به طوری که بیمارستان مناسبی 
برای درمان بیماران سوختگی نداریم 
و با کمبود حدود 5۰ درصدی در تعداد 
تخت های سوختگی روبه رو هستیم. 
این کمبود سبب شلوغی اتاق های 
بیمارستان ها شده و زمینه انتقال 
عفونت از یک بیمار به بیمار بعدی را 
ایجاد می کند. همچنین به علت نبود 
پوشش مناسب بیمه و ناتوانی مالی 
بیماران و کمبود پانسمان های نوین 
که تأثیر بسیاری در کاهش مرگ و میر 
و عوارض سوختگی دارد، شاهد رنج و 
درد بیماران هستیم. روش های درمانی 
 ما نیز برای 4۰ سال قبل است، بیمه ها 
هم پوشش مناسبی ندارند، به همین 
دلیل مرگ و میر و عارضه های سوختگی 
ما بیشتر از متوسط جهانی است که 
همین اتفاق تعداد قابل توجهی از این 
بیماران را به انزوا محکوم کرده و باعث 
بروز بیماری های روانی مزمن در آنان 
می شود. بیمار سوختگی، زیبایی اش 
را از دست می دهد و همین امر سبب 
می شود با خودش هم مشکل پیدا 
کند و مردم هم در مواجهه با بیماران 
سوختگی عکس العمل های مناسبی 
نشان نمی دهند؛ روی برمی گردانند 
یا خیره می شوند یا آنها را سؤال پیچ 
می کنند که باعث می شود بیماران 
سوختگی به انزوا کشیده شوند و کمتر 
از خانه خارج شوند. در نتیجه دچار 
افسردگی می شوند در حالی که همه 
اینها نیازمند پیگیری و آموزش است تا 
به این دسته از افراد بیاموزیم خودشان 
را همان طور که هستند دوست داشته 
باشند و روی توانمندی هایشان تمرکز 
کنند. ضرورت آموزش و پیشگیری 
باعث شده انجمن های مردم نهادی 
همچون ققنوس، زنو و... تشکیل شوند 
و کارگاه های آموزشی برگزار کنند. در این 
کارگاه ها تلاش می کنیم به رهیدگان 
از آتش یادآور شویم سوختگی پایان 
راه نیست و آنها باید همچون ققنوس 

زندگی را از نو شروع کنند.«

محدثهجعفری/برخیهافکرمیکننددردوحادثه
برایدیگراناستوبرایآنهااتفاقنمیافتد.جرقه
اگرآتشمیزند،اسیداگرمیسوزاند،برقاگرخشک
میکندوگازاگرمنفجرمیشود،برایغریبههاست؛
اماهمهچیزازیکغفلتشروعمیشود،ازیک
بیخبریوسادهانگاریولیپایانشسهمگینو
تلخاستوعاقبتشجراحیهایمتعدد،هزینههای
سرسامآورو...تازهاینشروعماجراست.آنچهکهاز
جراحتجسمسهمگینتراست،تروماییاستکهبر
روحسوختهشاننقشمیبندد.مشکلاتخانوادگی،
متلاشیشدنزندگیمشترک،ازدستدادنشغل
وطردشدنازجامعه،همهاینهابخشدیگریاز
چالشهاییاستکهبعدازترخیصشدنبهسراغ
روحوروانشانمیآیدوزمینهسازبروزمشکلاتروحی
وروانیمتعددمیشود؛چالشهاییکهنیازمند
رسیدگی،توجهوآموزشاستتاققنوسوارازدل
خاکستریکهدورخودساختهاند،بیرونبزنندوبه

مشکلاتروحیوجسمیغلبهکنند؛مانندسعید،مرد
جوانیکهآتشبهجانشافتاداماباکمکانجمنها
ورواندرمانیهایمتعددتوانستباوجودسوختگی
شدیدبهزندگیبازگرددواکنونوکیلیخبرهاست.
شیرینهمسرگذشتمشابهیدارد؛چندسالقبل
درمسافرت،خودرواشبعدازتصادفدچارحریق
میشود.رهگذرانباتلاشزیاداوراازماشینبیرون
میکشنداماپاهایشیریندچارسوختگیشدید
میشوند.اوبعدازچندسالواقعیترامیپذیرد
وامروزیکهنرمندنقاشاستکهچندنمایشگاه
نقاشیازآثارشبرپاکردهاست.یامیترادختر
یکسالهایکهبهخاطرآتشبازیخواهرشازناحیه
صورتودستدچارسوختگیشدوتادورانجوانیبا
چالشهایبسیاریروبهروبود؛ازجداییهمسرش
گرفتهتابهسرپرستیگرفتنفرزندشاماآنچهکه
سببپذیرشوارتقایعزتنفساوشد،حمایتو
آموزشیبودکهازسوینهادهایمردمیدریافتکرد.

است.« پیشگیری 
جراح  و  متخصص  ین  ا گفته  به 
دچار  که  افرادی  بین  پلاستیک، 
سوختگی می شوند رتبه اول با مردان 
است که بیشتر در سنین میانسالی 
و در محیط های کاری و غالباً با شعله 
می سوزند. بعد از آن زنان هستند 
که در محیط منزل دچار صدمه 
می شوند. این سوختگی با ترکیب 
مایعات داغ و شعله اتفاق می افتد. 
بعد از آن کودکان هستند که به دو گروه 
تقسیم می شوند؛ تازه متولد شده تا سه 
سال که به علت سهل انگاری والدین 
سوختگی رخ می دهد و بزرگ تر از سه 
سال که به دلیل رفتار های پرخطر 
کودکان، سوختگی رخ می دهد. یکی 
از موارد قابل توجه در سوختگی ها 
که آمار حدود 5 درصدی را به خود 
اختصاص داده، سوختگی های الکتریکی 
است. بعد از آن نیز سوختگی با مواد 
شیمیایی و سوختگی ناشی از اشعه های 
رادیواکتیو بوده که ناشی از ناآگاهی 

» . ست ا
 

عقب ماندگی 4۰ ساله در درمان 
سوختگی

بالا بودن هزینه درمان سوختگی و 
ناکافی بودن حمایت های بیمه ای، 
بر رنج این بیماران می افزاید چراکه 
افراد در صورت زنده ماندن و پس 
از بهبودی جراحات، نیازمند اعمال 
جراحی ترمیمی و پلاستیک هستند 

سالانه حدود ۲00 
تا 300 هزار نفر 

دچار سوختگی 
می شوند که از 

این تعداد 30 هزار 
نفر سوختگی 

شدیدی دارند 
که لازم است در 
مراکز سوختگی 

سراسر کشور 
بستری شوند. 

متأسفانه سه 
هزار نفر از آنها 

به دلایل مختلف 
فوت می کنند 
و ۲۷ هزار نفر 

هم ترخیص 
می شوند که 

نصف این تعداد 
یعنی 13 هزارنفر 
دچار معلولیت 

وازکارافتادگی 
می شوند و این 

درحالی است که 
همه اینها قابل 
پیشگیری است

۳۰۰
هزارنفر


